
COMUNE DI UTA
Provincia di Cagliari

ORIGINALE

Registro Area n. 11

AREA SERVIZI AL CITTADINO E SOCIO ASSISTENZIALE

DETERMINAZIONE N. 22 DEL 22-01-2018

Servizio: SERVIZI SOCIALI

Oggetto: Concessione assegni di maternità e per il nucleo familiare L. 448/1998 artt.
65 e 66.

Il Responsabile

Premesso che con Decreto Sindacale n. 19 del 29.12.2017, la Dott.ssa Patrizia Dessì
veniva  nominata Responsabile dell’Area Servizi al Cittadino e Socio Assistenziale;
          Vista  la Legge n. 448/’98, modificata dalla Legge n. 144/’99, prevede l’erogazione di
un assegno per la maternità a favore dei nuclei familiari in possesso di risorse economiche
non superiori al valore dell’indicatore della situazione economica previsto dal Decreto Lgs.vo
n. 109/’98;

Visto il Decreto P.C.M. n. 221/99 e  il Decreto del Ministero per la Solidarietà Sociale
n. 306/99;

Visto il Decreto P.C.M. n. 452/2000 e  il Decreto del Ministero per il Lavoro e della
Previdenza Sociale, Che Regolamenta in materia di assegni di maternità e per gli assegni al
nucleo familiare, in attuazione dell’articolo 49 della Legge 488/99 e degli articoli  65-66 della
Legge n. 448/98;

           Vista la  G.U. – Serie Generale n. 70 del 25/03/2015, nella quale viene  pubblicata la
rivalutazione per l’anno 2015 degli importi   degli assegni e dei requisiti economici, ai sensi
degli artt. 65, comma 4 (assegno per il nucleo familiare numeroso) e 66 (assegno di maternità)
della legge  23 dicembre 1988, n. 448, e successive modificazioni ed integrazioni e dell’art.
74 del D. Lgs.vo 26 marzo 2001, n. 151;

   Dato atto che l’assegno mensile per il nucleo familiare, ai sensi dell’art. 65, comma 4
della legge  23 dicembre 1988, n. 448, e successive modificazioni ed integrazioni, da
corrispondere agli aventi diritto per l’anno 2016, se spettante nella misura intera,  è pari a  €.
141,30 mensili, per tredici mensilità, pari ad €. 1.836,90, da liquidare in ratei semestrali
posticipati, con un ISEE non superiore ad €. 8.555,99;

   Dato atto, inoltre, che l’assegno mensile di maternità ai sensi dell’art. 74 del D. Lgs.
vo 26 marzo 2001, n. 151, da corrispondere agli aventi diritto per l’anno 2017, per le nascite,
gli affidamenti preadottivi e le adozioni senza affidamento, se spettante nella misura intera, è
pari ad    €. 338,89 per 5 mensilità per un totale di €. 1.694,45, con un ISEE non superiore ad
€. 16.954,95;



Vista la Circolare INPS n. 55 del 08/03/2017,   recante “Rivalutazione per l’anno 2017
della misura degli assegni e de requisiti economici per il nucleo familiare e di Maternità
concessi dai Comuni”, che precisa che restano fermi per l’anno 2017, la misura e i requisiti
economici dell’assegno al nucleo familiare numeroso e dell’assegno di maternità di cui al
Comunicato del Dipartimento per le politiche della Famiglia pubblicato nella G.U. n. 70 del
25.03.2015;

 Considerato che sono state evase dai Centri di assistenza fiscale C.A.A.F,  n. 1  pratica
di assegno di maternità e n. 1      pratica di assegno al nucleo familiare, corredate dalle
rispettive dichiarazioni sostitutive previste dalla predetta normativa;

Preso atto che al pagamento dei benefici concessi provvederà l’INPS, secondo le
modalità previste dalla normativa vigente in materia;

Dato atto che l’istruttoria preordinata al presente atto si è conclusa favorevolmente e
ritenuto di dover attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e
per gli effetti di cui all’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000;

Dato atto, altresì, che ai sensi di quanto previsto dagli artt. 6 e 7 del Codice di
comportamento dei dipendenti del Comune di Uta è stato accertato che non sussistono, in
relazione al presente atto, situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali del
sottoscritto Responsabile di  servizio e degli altri dipendenti che hanno partecipato a vari titoli
all’istruttoria dell’atto, nonché degli altri soggetti indicati dagli artt. 6 e 7 del predetto Codice
di Comportamento;

Visti:
il D.Leg.vo 267/2000 e ss.mm.ii.;-

il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;-

DETERMINA

Di prendere atto della premessa;

Di concedere, per le motivazioni indicate in premessa, a favore dei richiedenti  gli assegni di
maternità e per il nucleo familiare, ai sensi della L. 448/98, art. 66 e 65 e s.m.i. ;

Di dare atto che l'elenco dei beneficiari, seppure non allegato per motivi di riservatezza, ma
custodito agli atti dell’Ufficio di Servizio Sociale, costituisce parte integrante e sostanziale
del presente atto;

Di provvedere direttamente alla comunicazione all’ I.N.P.S., dei dati relativi alle richieste
istruite per l’erogazione ai beneficiari degli assegni spettanti.

Di dare atto, inoltre, che la presente determinazione, non comportando alcun impegno di
spesa, non necessita del parere di regolarità contabile.

IL RESPONSABILE DELL’AREA
Dott.ssa DESSI' PATRIZIA

AREA SERVIZI AL CITTADINO E SOCIO ASSISTENZIALE n.22 del 22-01-2018 COMUNE DI UTA

Pag. 2


